PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1538.11.2023

Santo André, 17 de novembro de 2023.

Indicações do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1638/2021-G.P. – Proc. 4381/2021, protocolado sob o nº 12155/2021, onde solicita recapeamento
asfáltico de toda a extensão da Rua Raimundo Correia — Jardim Utinga, informamos:

Ofício nº 1701/2022-G.P. – Proc. 5091/2022, protocolado sob o nº 18642/2022, onde solicita recapeamento
asfáltico na viela que se encontra na altura do nº 157 da Rua Rio de Janeiro — Jardim Marek;

Ofício nº 1041/2022-G.P. – Proc. 377/2022, protocolado sob o nº 3460/2022, onde solicita recapeamento
asfáltico da viela localizada na Rua Sibéria, na altura do nº 165 — Parque Novo Oratório;

Ofício nº 1412/2022-G.P. – Proc. 3122/2022, protocolado sob o nº 11359/2022, onde solicita recapeamento
asfáltico na Rua Caledônia — Vila Suíça, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção asfáltica
nas vias citadas. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações foram cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no Programa Rua
Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção, cujo
atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

As solicitações de capinação, limpeza de via e desratização foram atendidas.

Ofício nº 1969/2022-G.P. – Proc. 6979/2022, protocolado sob o nº 24350/2022, onde solicita tapa buraco na
Rua Benedito Montenegro, na altura do nº 516 — Parque Marajoara;

Ofício nº 1057/2023-G.P. – Proc. 760/2023, protocolado sob o nº 3866/2023, onde solicita poda das árvores da
Praça Adelina Kosar — Jardim Telles de Menezes;

Ofício nº 1169/2023-G.P. – Proc. 1545/2023, protocolado sob o nº 5809/2023, onde solicita tapa buraco na Rua
Cruz Alta, em frente ao nº 329 — Vila Helena;

Ofício nº 1248/2023-G.P. – Proc. 2111/2023, protocolado sob o nº 7608/2023, onde solicita operação tapa
buraco na Rua Caldas, em frente ao nº 84 e 87 — Cidade São Jorge;

PCLEG nº 1538.11.2023 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1260/2023-G.P. – Proc. 2258/2023, protocolado sob o nº 7725/2023, onde solicita tapa buraco na Rua
Rio de Janeiro, na altura do nº 433 — Cidade São Jorge;

Ofício nº 1313/2023-G.P. – Proc. 2743/2023, protocolado sob o nº 9087/2023, onde solicita tapa buraco na Rua
São José – Cruzado II, na altura do nº 1242 — Jardim Santo André;

Ofício nº 1315/2023-G.P. – Proc. 3000/2023, protocolado sob o nº 9563/2023, onde solicita poda da árvore
localizada na Rua Osvaldo Aranha, nº 35 — Vila América;

Ofício nº 1360/2023-G.P. – Proc. 3298/2023, protocolado sob o nº 10604/2023, onde solicita tapa buraco em
toda extensão da Rua Malaia — Parque Capuava;

Ofício nº 1445/2023-G.P. – Proc. 3764/2023, protocolado sob o nº 11796/2023, onde solicita tapa buraco em
toda extensão da Rua Espírito Santo — Cidade São Jorge;

Ofício nº 1503/2023-G.P. – Proc. 4197/2023, protocolado sob o nº 13018/2023, onde solicita poda da árvore
localizada na Rua Diadema, nº 160 — Cidade São Jorge, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1533/2023-G.P. – Proc. 4408/2023, protocolado sob o nº 13521/2023, onde solicita criação de área de
lazer ao lado da Creche Maria Dolores Felipe da Silva, localizada na Rua Manoel Medeiros — Jardim Las Vegas,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, em vistoria técnica foi constatado
que existem duas áreas públicas ao lado da referida creche, uma é área institucional e a outra se refere
à Praça Idel Wasberg.

No que diz respeito à Praça em referência, o local é objeto de interesse para elaboração de projeto e
intervenção paisagística. Contudo não há previsão a curto e médio prazo. A área foi cadastrada para
análise de intervenção futura.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP / MNSB

		2023-12-11T11:41:56-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881